
17765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA 3 agosto 2009,
n. 116

Attuazione P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca)
2007/2013 - Asse prioritario V -misura Assistenza
Tecnica - Approvazione bando per la selezione di
esperti al fine della valutazione dei progetti rela-
tivi alle misure previste nel P.O.suddetto.

L’anno 2009 il giorno 3 del mese di agosto nella
sede del Servizio Caccia e Pesca dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale, - Viale dei Caduti di tutte le
Guerre, 13 - Bari-.

Il Responsabile di misura Asse prioritario 5 -
“Assistenza tecnica” del P.O. FEP 2007/2013,
dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti, nominata
con D.G.R. n. 1149/2009 sulla base dell’istruttoria
espletata sugli atti d’ufficio, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio
del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca (FEP);

VISTO il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commis-
sione del 26 marzo 2007, recante modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 1198/2006 del
Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;

VISTO che il Fondo Europeo per la Pesca( FEP),
finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del
settore della pesca e acquicoltura, è stato adottato
dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19 giugno
2006;

VISTO che la Direzione Generale Pesca Marit-
tima e Acquicoltura del MiPAAF, con la collabora-
zione di tutti gli organismi interessati, ha elaborato
e messo a punto il Programma Operativo FEP per il
Settore pesca in Italia, approvato a Bruxelles dalla
Commissione Europea il 19 /12/2007, con deci-
sione C(2007) 6792;

VISTO il documento inviato con nota n.1935 del
22/07/09 all’AdG Nazionale relativo all’approva-
zione del Manuale sui sistemi di gestione e con-
trollo (D.D. n 109 del 21/07/09) nel quale è ripor-

tato l’organigramma del Servizio per l’attuazione
del FEP ed è prevista l’istituzione del nucleo di
valutazione;

VISTA la D. G. R. n. 1149 del 30/06/09 con la
quale è stato approvato l’Organigramma gerarchico
dell’Organismo intermedio/Regione Puglia, indivi-
duata la struttura, nominati i referenti regionali del-
l’AdG e dell’AdC ed i responsabili di misura; 

VISTO che è stato individuato nel Servizio
Caccia e Pesca -Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale- e nel suo Dirigente, dott. Giuseppe Leo,
rispettivamente la struttura regionale ed il referente
regionale dell’Autorità di Gestione nazionale,

VISTA, in particolare, la Misura 5.1 “Assistenza
Tecnica” del FEP Puglia 2007/2013 che prevede
interventi volti a sostenere l’attuazione del FEP, il
suo funzionamento, le attività di sensibilizzazione
ed animazione, nonché di informazione, fornendo
gli strumenti operativi per il funzionamento e la
gestione del Programma anche attraverso il poten-
ziamento della struttura coinvolta e sostenendo le
iniziative strettamente connesse alla sua attuazione;

VISTI i decreti del Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali (MIPAAF) nn. 593
del 24 ottobre 2008, 601 del 21 novembre 2008,
612 del 18 dicembre 2008 con i quali sono stati
adottati gli schemi di bando per l’attuazione delle
misure, i criteri di ammissibilità per la concessione
degli aiuti e le linee guida per le spese ammissibili
del Programma FEP 2007-2013;

VISTO l’Accordo Multiregionale per l’attua-
zione degli interventi cofinanziati dal FEP stipulato
tra il MIPAAF - Direzione della pesca marittima e
dell’acquacoltura e le Regioni, in particolare l’art.
1, comma 2, lettera a, in cui si approvano i piani
finanziari dell’Amministrazione centrale e delle
Amministrazioni delle Regioni e Province Auto-
nome, articolati per asse/anno e per fonte finan-
ziaria (UE, FdR, Regioni, Privati);

VISTA la L.R. 30 aprile 2009, n. 10 “Disposi-
zione per la formazione del bilancio di previsione
2009 e bilancio pluriennale 2009-2011 della
Regione Puglia”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009

VISTA la L.R. 30 aprile 2009, n. 11 “Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009 e plu-
riennale

CONSIDERATO che, 
• gli interventi del FEP avvengono mediante pro-

cedure di selezione delle proposte progettuali
presentate in seguito a chiamata per bando pub-
blico;

• che la valutazione di ammissibilità formale delle
proposte di intervento è realizzata dal Servizio
Caccia e Pesca - Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale, avvalendosi di esperti esterni e che la
valutazione di merito delle proposte medesime è
realizzata da appositi nuclei di valutazione, com-
posto dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca,
dai Responsabili di Misura e da Esperti esterni,
questi ultimi selezionati in base a procedure di
evidenza pubblica;

• che l’incarico verrà affidato agli esperti esterni,
sino al completamento delle operazioni di valuta-
zione di merito sui progetti loro affidati dal Diri-
gente del Servizio Caccia e Pesca;

• che gli esperti esterni, per ogni giornata di
impegno percepiranno un compenso giornaliero
omnicomprensivo delle spese di viaggio e sog-
giorno nella entità stabilita nell’avviso pubblico
allegato al presente atto per farne parte integrante
(Allegato “A”)

• che viene rinviata a successivi e separati atti
l’impegno e la liquidazione di quanto spettante
ad ogni singolo beneficiario a presentazione di
regolari parcelle;

• che ogni esperto dovrà sottoscrivere una dichia-
razione che confermerà la non sussistenza di
alcun conflitto di interesse tra l’attività specifica
di valutazione che ciascuno di essi si accinge a
svolgere e le attività dallo stesso esercitate;

• che con il presente atto si provvede a quantificare
la spesa presumibile per l’utilizzo di esperti nell’e-
same dei progetti, relativi alla Misura Strutturale,
alla Misura per lo sviluppo sostenibile della pesca
ed assistenza al programma ed alla Misura socioe-
conomica e di interesse comune, in cui si articola
il FEP per gli anni 2007/2013, in euro 35.000,00;

• che l’impegno e le liquidazioni saranno effettuati
con determine dirigenziali adottate dal Dirigente
del Servizio su proposta del Responsabile della
Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP
2007/2013;

Per quanto premesso, propone 
• di approvare lo schema di Avviso Pubblico rela-

tivo alla selezione di esperti per l’attuazione
delle misure del P.O. FEP 2007/2013, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale,
composto da n. 6 fogli denominato “Allegato A”;

• di dare mandato al Servizio Economato, Provve-
ditorato, Contratti e Appalti di effettuare le pub-
blicazioni di rito utilizzando l’allegato estratto
“Allegato B”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, composto da n. 1 foglio e di effet-
tuare la pubblicazione su due quotidiani di cui
uno a livello locale e uno a livello nazionale;

• di inviare copia del presente provvedimento al
Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale
istituzionale della Regione Puglia, secondo
quanto disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;

• di istituire appositi “nuclei di valutazione” per la
valutazione dei progetti delle Misure del FEP
2007/2013 costituito dal Dirigente del Servizio
Caccia e Pesca, dal Responsabile di Misura e da
Esperti esterni, da designare a seguito dell’esple-
tamento dell’avviso;

• di quantificare la spesa per l’utilizzo di esperti
nell’esame dei progetti relativi alle Misure:
“Strutturale; Per lo sviluppo sostenibile della
pesca ed assistenza al programma; Socioecono-
mica e di interesse comune ” in cui si articola il
FEP per gli anni 2007/2013 in euro 35.000,00;

• di impegnare la somma complessiva di euro
35.000,00 disponibili sul bilancio regionale,
sulla Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP,
per l’erogazione di quanto spettante ad ogni sin-
golo beneficiario a presentazione di regolari par-
celle, così come specificato nella sezione
“Adempimenti contabili”;

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della l.r. n. 13/94;

La sottoscritta attesta che il procedimento istrut-
torio affidatole, è stato espletato nel pieno rispetto
della vigente normativa regionale, nazionale e
comunitaria e che il presente provvedimento è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile di Misura
Dott.ssa Angela Maria C. Agresti

17766



17767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E S.M. e I.
UPB Titolo del Programma
1.2.1 FEP Puglia 2007-2013- Asse V

Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”

La somma complessiva è di euro 35.000,00 è da
impegnare come segue

Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”
La somma di euro 35.000,00 così ripartita:
euro 17.500,00 (Quota UE 50%)
Bilancio: vincolato
Esercizio Finanziario:2009
Competenza: 2009
U.P.B.: 1.2.1
Capitolo di spesa: 115000
Causale impegno: Bando per utilizzo esperti
Creditori: esperti 
Termine entro il quale l’obbligazione si perfe-

ziona giuridicamente: 31/12/2009
Dichiarazioni e/o Attestazioni
a) Le somme che si impegnano con il presente

atto sono state accertte sul corrispondente capitolo
2052700 parte entrata

b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di
spesa innanzi indicato

euro 10:500,00 (Quota Stato-30%)
Bilancio: vincolato
Esercizio Finanziario: 2009
Competenza: 2009
U.P.B. 1.2.1
Capitolo di spesa: 115010
Causale impegno: Bando per .utilizzo, esperti
Creditori: esperti
Termine entro il quale l'obbligazione si perfe-

ziona giuridicamente: 31/12/2009
Dichiarazioni e/o Attestazioni
a) Le somme che si impegnano con il presente

atto sono state accertate sul corrispondente capi-
tolo 2052700 parte entrata

b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di
spesa innanzi indicato

euro 7.000, 00 (quota Regione 20%)
Bilancio: vincolato
Esercizio Finanziario 2009
Competenza: 2009
U.P.B.: 1.2.1
Capitolo di spesa: 115020
Causale impegno: Bando per utilizzo esperti

Creditori: esperti
Termine entro il quale l'obbligazione si perfe-

ziona giuridicamente: 31/12/2009
Dichiarazioni e/o Attestazioni:
a) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di

spesa innanzi indicato

Ai sensi della DGR 1153/2009 si dichiara che
trattasi d'intervento dal cui mancato assolvimento
potrebbero derivare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente.

Visto

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO CACCIA E PESCA

VISTO il D.L.vo n° 29 del 03/02/1993 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997;

VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che
detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministra-
tiva;

VISTA la proposta del Responsabile della
Misura 5.1, dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti,
così come dettagliatamente indicata nelle premesse;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle
premesse, di adottare il presente atto;

DETERMINA

• di approvare lo schema di Avviso Pubblico rela-
tivo all’utilizzo di esperti per l’attuazione delle
misure del FEP 2007/2013, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, com-
posto da n. 6 fogli denominato “Allegato A”;

• di dare mandato al Servizio Economato, Provve-
ditorato, Contratti e Appalti di effettuare le pub-
blicazioni di rito utilizzando l’allegato estratto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009

“Allegato B”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, composto da n. 1 foglio e di effet-
tuare la pubblicazione su due quotidiani di cui
uno a livello locale e uno a livello nazionale;

• di inviare copia del presente provvedimento al
Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale
istituzionale della Regione Puglia, secondo
quanto disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;

• di istituire appositi “nuclei di valutazione” per la
valutazione dei progetti delle Misure del P.O.
FEP 2007/2013 costituiti dal Dirigente del Ser-
vizio Caccia e Pesca, dal Responsabile di Misura
e da Esperti esterni, da designare a seguito del-
l’espletamento dell’avviso;

• di quantificare la spesa presumibile per l’utilizzo
di esperti nell’esame dei progetti relativi alle
misure“ Strutturale; Per lo sviluppo sostenibile
della pesca ed assistenza al programma; Socioe-
conomica e di interesse comune ” in cui si arti-
cola il P.O. FEP per gli anni 2007/2013 in euro
35.000,00;

• di rinviare a successivi e separati atti l’impegno e
la liquidazione di quanto spettante ad ogni sin-
golo beneficiario a presentazione di regolari par-

celle, e di far fronte alle spese con le risorse
disponibili sulla Misura 5.1 “Assistenza Tecnica”
del FEP, in particolare sui Capitoli di Bilancio n.
115020 (15% - quota regione), Cap. n. 115000
(50% quota UE) e Cap. n. 115010 (35% quota
Stato);

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art.6 della l.r. n. 13/94;

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente atto è composto di n. 5 facciate e due
allegati “A” composto di n. 6 pagine e “B” com-
posto di n. 1 pagina, redatto in un unico originale, di
cui uno sarà inviato al Settore Segreteria della
Giunta Regionale e l’altro sarà custodito agli atti
del Servizio Caccia e Pesca, sotto la diretta respon-
sabilità del Dirigente dello stesso Servizio;

Il presente provvedimento sarà inviato in copia
conforme all’originale all’Assessore Regionale alle
Risorse Agroalimentari. 

Il Presente atto sarà reso pubblico, mediante
affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca nel
rispetto della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo

17768



ALLEGATO A 
 

REGIONE PUGLIA 
AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO RURALE 

Servizio Caccia e Pesca 
 

Avviso pubblico – Procedura per la selezione di esperti esterni per la costituzione del “nucleo 
di valutazione” al fine della valutazione di merito delle proposte progettuali, relative alle 
misure del Fondo Europeo della Pesca 2007/2013. 
 
 Per l’attuazione degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo della Pesca 2007/2013       
(FEP), la Regione Puglia – Area Politiche per lo sviluppo rurale - Servizio Caccia e Pesca intende 
selezionare, con procedura di evidenza pubblica, n. 6 esperti esterni nelle discipline di cui al punto 3 
del presente Avviso, da impegnare, nel periodo 2009/2013,  in appositi nuclei di valutazione che, 
istituiti presso il Servizio Caccia e Pesca, effettueranno la valutazione di merito delle proposte per il 
finanziamento dei progetti afferenti al FEP (Fondo Europeo della Pesca), presentate in esito a 
specifici bandi pubblici. 
 

Premesso 
 

Che ciascuna Amministrazione gerente può avvalersi dell’apporto di professionalità esterne 
per l’espletamento delle attività indicate all’art 46 comma 2 del reg. CE n  1198/2006; 

Che l’oggetto della prestazione deve riguardare il supporto ai Responsabili di Misura, quali 
responsabili del procedimento, per la valutazione e selezione dei progetti cofinanziati dal  FEP. 
 Che l’Amministrazione ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno; 
 Che la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata, in tal senso la 
prestazione richiesta dovrà avere necessariamente una durata circoscritta nel tempo e funzionale 
agli obiettivi della programmazione FEP, comunque non superiore alla durata del ciclo di 
programmazione. 
 
Art. 1 - Destinatari  
 

Possono partecipare alle procedure di selezione i cittadini appartenenti alla Comunità 
Europea che, alla data di pubblicazione del presente Avviso, siano in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 3 e non si trovino nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 2. 
 
Art. 2. - Incompatibilità  
  
Costituiscono condizioni di incompatibilità:  

a) essere proponenti o partners o dipendenti o collaboratori in progetti relativi al FEP, 
presentati all’Area Politiche per lo sviluppo rurale - Servizio Caccia e Pesca;  

b) avere rapporti di parentela di primo grado con soggetti che presentano progetti;  
c) essere dipendenti dell’Amministrazione della Regione Puglia o da essa passati in 

quiescenza, come previsto per legge. 
 
Art. 3. - Requisiti di ammissibilità  
 
Ai fini della valutazione, costituiscono requisiti per l’ammissibilità:  

17769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009



1) TITOLO DI STUDIO  
- diploma di laurea magistrale nelle discipline: 
 

1. Biologia marina 
2. Ingegneria navale 
3. Economia e commercio  
4. Ingegneria con specializzazione ambientale 

 
 
2) ESPERIENZA PROFESSIONALE  

 
        I candidati devono dimostrare di: 
- Possedere una elevata esperienza professionale documentata di almeno 10 anni nei settori di 

intervento del FEP ed almeno 5 anni di esperienza nella gestione e valutazione di programmi 
comunitari; 

- Disporre di documentata conoscenza della realtà socio-economico-territoriale della Puglia, in 
particolare nel settore di intervento della pesca; 

- Disporre di approfondite competenze scientifiche nei settori di intervento del FEP; 
- Per i candidati di nazionalità straniera costituisce ulteriore requisito di ammissibilità la  

conoscenza della lingua italiana scritta e parlata. 
 
3) DISPONIBILITA’  
 

-disponibilità a svolgere l’incarico presso la sede del Servizio Caccia e Pesca- Viale dei  Caduti di 
Tutte le Guerre,13 – 70126 Bari, sino al completamento delle operazioni di valutazione di merito 
sui progetti loro affidati dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca; 
-disponibilità a svolgere l’incarico all’interno dei seguenti nuclei di valutazione:  

 
1. Struttura organizzativa per la valutazione dei progetti relativi alla Misura Strutturale: 
� Presidente: Dirigente del Servizio Caccia e Pesca o suo delegato 
� Responsabile del Procedimento: Responsabile della  Misura Strutturale  
� Valutatori Esterni:1 esperto in biologia marina, 1 esperto in ingegneria navale; 

 
2. Struttura organizzativa per la valutazione dei progetti relativi alla Misura per lo sviluppo 

sostenibile della pesca ed assistenza al programma 
� Presidente: Dirigente del Servizio Caccia e Pesca o suo delegato 
� Responsabile del Procedimento: Responsabile della  Misura per lo sviluppo sostenibile della 

pesca ed assistenza al programma 
� Valutatori Esterni: 1 esperto in economia e commercio e 1 esperto in biologia marina 

 
3. Struttura organizzativa per la valutazione dei progetti relativi alla Misura socioeconomica e 

di interesse comune 
� Presidente: Dirigente del Servizio Caccia e Pesca o suo delegato 
� Responsabile del Procedimento: Responsabile della  Misura socioeconomica e di interesse 

comune 
� Valutatori Esterni : 1 esperto in Ingegneria con specializzazione ambientale ed 1 esperto in 

Biologia marina. 
 

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, quale presidente, è responsabile del coordinamento del 
processo di valutazione, acquisisce i plichi in busta chiusa e provvede al  protocollo dello stesso 
plico, convoca i nuclei di valutazione per la selezione dei progetti e presiede alle riunioni per la 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-200917770



selezione dei progetti in ottemperanza ai propri impegni. Qualora si dovessero indire più 
commissioni nello stesso giorno, il presidente può delegare un altro funzionario del Servizio Caccia 
e Pesca. 
Gli esperti della materia oggetto, hanno la funzione di valutare i contenuti, le strategie dei progetti 
anche in relazione al quadro economico.  
 
Art. 4 - Modalità di presentazione delle domande  
 

I candidati interessati devono far pervenire, a mezzo raccomandata espresso A/R del 
Servizio Postale di Stato o di Agenzia di Recapito, istanza redatta in carta semplice, in duplice 
copia, di cui una in originale, allegando la seguente documentazione: 
1. copia conforme titolo di studio posseduto; 
2. curriculum vitae;  
3. dichiarazione attestante la professionalità posseduta;  
4. autocertificazione sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte;  
5. autocertificazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità così come esplicitate al punto 2 

del presente Avviso; 
6. dichiarazione di impegno a non assumere, in caso di nomina, alcun contratto di consulenza e/o 

prestazione professionale per i progetti finanziati nell’ambito del Programma FEP 2007/2013; 
7. dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali ai sensi della L. 675/96. 
 
Art. 5- Termini di scadenza per la presentazione delle domande  
 

L’istanza va presentata entro e non oltre 40 giorni decorrenti da quello successivo alla 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, indirizzando a: 
REGIONE PUGLIA – Area Politiche per lo sviluppo rurale - Servizio Caccia e Pesca – Viale dei 
Caduti di tutte le Guerre, 13 –  70126  BARI. 

A tal fine farà fede il timbro dell’Ufficio postale. Le domande inviate successivamente a tale 
termine non saranno accolte.. 

Le buste devono indicare la dicitura “Fondo Europeo della Pesca 2007/2013- invito a 
presentare candidature quali esperti da utilizzare per la valutazione dei progetti del FEP”. 
 Il termine per la presentazione delle domande, ove coincida con un giorno festivo, è 
prorogato di diritto al giorno successivo non festivo. 
 Le candidature incomplete e/o imprecise non saranno prese in considerazione, così come 
quelle non sottoscritte.                                      
 
Art. 6 - Verifica delle candidature  
 

Le candidature saranno sottoposte ad una verifica dei requisiti di ammissibilità richiesti e dagli 
eventuali titoli preferenziali presentati dal candidato. La verifica sarà effettuata da una 
Commissione composta da: 

 
- Dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca -Area Politiche per lo sviluppo rurale; 
- Dal Dirigente dell’Ufficio Pesca ;  
- Da un funzionario con funzioni di segretario, nominato dal Dirigente del Servizio Caccia e 

Pesca. 
 
La Commissione, dopo aver escluso le domande pervenute fuori termine, quelle non eleggibili 

per vizi formali e/o quelle i cui soggetti non abbiano i requisiti di ammissibilità di cui al punto 3 del 
presente Avviso, procede alla compilazione di una graduatoria in base ai seguenti punteggi: 

17771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009



punti 
1 
2 

a) Votazione di Laurea 
          Da 90 a 100/110 

                  Da 101 a 107/110 
                  Da 108 a 110/110 e lode 3 

b) Valutazione complessiva curriculum vitae   
      Con esperienze specifiche lavorative in Puglia  3 

 
2 
3 
2 

c)  Titoli acquisiti dopo la laurea 
1. Titoli di specializzazione e/o abilitazione posseduti per l’esercizio di attività 

professionale 
2. Titolo di specializzazione ambientale 
3. Corso di formazione post-laurea nelle materie di intervento del FEP 
4. Aver svolto documentata attività professionale in incarichi attinenti a quelli 

della materie di intervento del FEP per un periodo di almeno 5 anni 

3 

 
 

Tutti i candidati in possesso dei requisiti saranno inseriti nell’elenco degli esperti nella propria 
categoria di appartenenza, con possibilità di scorrimento della graduatoria qualora un nominato 
dovesse rinunciare all’incarico. 

In caso di parità di punteggio,  la Commissione procederà al sorteggio. 
Con determinazione dirigenziale saranno approvate le graduatorie e nominati i nuclei di 

valutazione. Il Servizio provvederà a convocare le figure professionali, in numero minimo di 2 
(due) per ciascuna misura, ritenute necessarie per l’esame dei progetti presentati nell’ambito delle 
specifiche misure. 

Qualora il Dirigente del Servizio, ne ravvisasse l’opportunità, potrà consentire che l’esperto 
individuato in un nucleo di valutazione possa essere di supporto ad altro nucleo. 

Gli esperti stipuleranno un contratto di prestazione professionale con la Regione Puglia, nelle 
forme previste dalla vigente normativa in materia di lavoro autonomo. 
 
 
Art. 7 - Obblighi degli esperti del nucleo di valutazione  
 
Premesso che: 
- la valutazione delle proposte progettuali sarà effettuata in via strettamente riservata, la Regione 

Puglia non fornirà ai soggetti proponenti alcuna informazione in merito agli esperti incaricati 
della fase valutativa, la condotta ed il contegno degli esperti del nucleo di valutazione dovrà fare 
riferimento ai seguenti criteri di etica professionale:  
�  non compiere azioni lesive, di qualsiasi natura, nei confronti dell'immagine e/o degli 

interessi dell’Amministrazione regionale, nonché nei confronti dei soggetti che 
parteciperanno ai bandi di gara;  

� ricercare, all’interno del nucleo di valutazione, il buon funzionamento, la serenità e la 
concordia di giudizio;  

� operare con autonomia e obiettività nello svolgimento dell’incarico affidato;  
� garantire integrità morale e riservatezza su tutte le informazioni riguardanti l'attività dei 

soggetti per i quali si effettuerà la valutazione, le quali dovranno considerarsi coperte da 
segreto professionale, nonché sulle modalità operative inerenti le fasi di valutazione;  

� non utilizzare le predette informazioni a vantaggio proprio e/o di terzi;  
� soddisfare tutti gli impegni presi con l’incarico;  
� non effettuare attività di divulgazione informativa o indurre false aspettative, non 

rispondenti alle finalità della pratica di valutazione, del contenuto dei bandi, od in contrasto 
con queste.  

 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-200917772



 
Art. 8 - Rinuncia all’incarico  
 

Un componente del nucleo di valutazione, invitato a far parte dello stesso, può rinunciare 
all’incarico, ma una volta accettato non può interrompere il lavoro iniziato tranne che per 
eccezionali giustificati motivi, pena l’esclusione.  

Se un componente invitato a partecipare al nucleo di valutazione dovesse comunque 
risultare per 2 volte assente decade dall’incarico.  

Al momento della chiamata, l’interessato dichiarerà sotto la propria responsabilità di essere 
nelle condizioni previste dal bando e di non incorrere in nessuna delle condizioni di incompatibilità. 

In caso di temporaneo e giustificato impedimento a presenziare alle sedute del nucleo di 
valutazione, si provvederà a sostituire temporaneamente il componente con il nominativo 
immediatamente successivo nella short-list di appartenenza, approvata con Determina Dirigenziale. 
 
 
Art. 9 - Codice etico  
 

I componenti dell’elenco chiamati a far parte dei nuclei di valutazione sono legati al segreto 
professionale e diffidati dal diffondere informazioni prima della pubblicazione ufficiale dei risultati 

Nel caso di rivelazioni anticipate, i nuclei di valutazione verranno sciolti e l’Amministrazione 
si riserva di perseguire nelle dovute forme l’eventuale responsabile.  

In caso di contrasti insanabili tra i valutatori si procederà allo scioglimento ed alla nomina di 
un nuovo gruppo di lavoro. 

Resta inteso che il rapporto riveniente dall’incarico potrà essere in qualsiasi momento 
interrotto dal dirigente del Servizio Caccia e Pesca, qualora la prestazione risulti inadeguata od il 
comportamento lesivo degli interessi generali cui è ispirato il rapporto di fiducia.  

Ogni documento relativo alla valutazione è della Regione Puglia ed in nessun modo esso potrà 
essere utilizzato, se non previa autorizzazione. 
 
 
Art. 12 - Compensi  
 
Gli esperti esterni sono tenuti a garantire la disponibilità immediata a partecipare alle sessioni di 
valutazione. Per ogni seduta di partecipazione ai lavori del nucleo di valutazione, che si intende per 
l’intera giornata, sarà corrisposto a ciascun esperto esterno un compenso onnicomprensivo delle 
spese di viaggio e soggiorno, secondo le sotto elencate fasce: 

 
� Per gli esperti residenti in Bari o in provincia di Bari, fino a 50 Km. euro.   300,00  al giorno 
� Per gli esperti residenti in comuni distanti da Bari da 50 a 100 Km. euro.   350,00  al giorno 
� Per gli esperti residenti in comuni distanti da Bari da 100 a 500 Km. euro.   425,00  al giorno 
� Per gli esperti residenti in comuni distanti da Bari da piu’500 Km. euro    500,00  al giorno 
 

Il compenso si intende lordo ed onnicomprensivo di ogni onere fiscale, previdenziale ed 
assistenziale.  

Per il pagamento del compenso l’esperto presenterà notula o fattura; 
 

17773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009



I dati dei quali la Regione Puglia entra in possesso verranno trattati nel rispetto della L. 675/96 e 
successive modifiche; 
 
Art. 14.- Informazioni sul bando 
 
Il presente avviso pubblico è reperibile su Internet nel sito della Regione: www.regione.puglia.it 
Per ogni informazione, i soggetti interessati potranno rivolgersi alla Regione Puglia – Servizio 
Caccia e Pesca, Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - viale dei Caduti di tutte le Guerre, 13,  Tel. 
080/5403016/ 5403484, Fax 080/5403062 . 
 
Il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione regionale. 
 

 
 
 
Il presente allegato è composto da n. 6 pagine 
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca 
           Dr. Giuseppe LEO        
 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-200917774

Art. 13.- Tutela della privacy 



17775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 24-8-2009

 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca 
           Dr. Giuseppe LEO    



Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406376

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA


